
 
COMUNE DI UGGIATE CON RONAGO 

Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 53 DEL 30/12/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 

 
 

L’anno 2025 il giorno 30 del mese di Dicembre alle ore 18.30 nella sala delle adunanze consiliari, si è 
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge,  in sessione  ordinaria in prima 
convocazione in seduta Pubblica. 
 

Esperito l’appello da parte del Segretario Comunale risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

TETTAMANTI ERMES  SI  MERLO GIUSEPPE  NO  

ARRIGHI GIACOMINA SI BIZZANELLI AURELIA SI 

RUSSO MAURIZIO SI GRISONI AGOSTINO SI 

GALLI SILVIA SI LAMBRUGHI RITA SI 

VARSALONA VITTORE SI DONDELLI DIEGO SI 

GRECCHI MARCO SI ARENA STEFANO FRANCO SI 

BERNASCONI ERNESTO SI   

Presenti : 12   Assenti : 1   Assenti Giustificati : 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale, ZARCONE GIAMPAOLO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco, nella sua qualità di Sindaco TETTAMANTI 
ERMESassume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 



 
OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 

 

Alle ore 18.32, durante la trattazione del punto all’ordine del giorno iscritto al n. 1, è entrato in aula il 
Consigliere sig. Giuseppe Merlo, presenti 13. 

Richiamata la presentazione e la discussione del punto precedente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’emendamento presentato in data 24/12/2025, allocato al protocollo n. 16427. 

Con 9 voti favorevoli, 2 contrari (Grisoni, Lambrughi), essendo 13 i consiglieri presenti, di cui 11 i votanti e 2 
gli astenuti (Dondelli, Arena), espressi nei modi e forme di legge; 

 

Approva l’emendamento presentato in data 24/12/2025, allocato al protocollo n. 16427. 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, ha modificato e integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO l'art. 11, del D. Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 151, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” – 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede che gli Enti Locali approvino entro il 31 dicembre, 
salvo differimento dei termini disposto con Decreto del Ministero dell’Interno, il Bilancio di Previsione 
finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
 

- che il decreto del MEF del 25 luglio 2023 (sedicesimo decreto correttivo), emanato in attuazione 
dell’articolo 16, comma 9-ter, del D. L. n. 115/2022 (c.d. decreto “aiuti bis”) ha modificato il 
principio contabile applicato n. 4/1 introducendo i nuovi paragrafi da 9.3.1 a 9.3.6 e inserendo 
nell’Appendice tecnica il nuovo esempio n. 2; con tale modifica è stata definita sia una puntuale 
scansione dei tempi che una precisa definizione dei ruoli e delle responsabilità spettanti, ognuno 
per la propria parte, agli organi tecnici e a quelli politici degli enti locali per la predisposizione del 
bilancio di previsione; 
 

RILEVATO che secondo l’articolo 1, comma 3, del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 24.10.2014, il Programma triennale e l’Elenco annuale dei lavori sono deliberati 
unitamente al Bilancio di Previsione, di cui costituiscono parte integrante, di cui alla delibera di Giunta 
n. 101 del 17/10/2025; 
 
DATO ATTO che si è reso necessario procedere ad un aggiornamento del predetto programma triennale 
ed elenco annuale dei lavori; 
 
VISTO l’allegato schema di programma triennale ed elenco annuale dei lavori; 



 
RICHIAMATO l’art. 58 del D. L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 
2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili di proprietà 
dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione 
ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco e dato atto che lo stesso è stato 
approvato con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 03/12/2025; 
 
DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’Ente, che trova espressione nei dati di Bilancio di Previsione, 
si articola nei seguenti punti: 
1) con deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 03/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono state determinate le tariffe per i servizi integrativi scolastici anno 2026; 
2) con deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 03/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono state determinate e i diritti per i servizi erogati dall’ufficio anagrafe e stato civile per 
l’anno 2026; 

3) con deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 03/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono state determinate le tariffe del canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico, 
di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale per l’anno 2026; 

4) con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 03/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono state determinate le tariffe per l’utilizzo degli immobili di proprietà comunale; 

5) con deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 03/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono state determinate le tariffe per i servizi relativi all’Area Edilizia Privata – Urbanistica; 

6) con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 03/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono state determinate le tariffe per i servizi relativi all’Area Ecologia ed Ambiente – 
Cimiteri; 

7) con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 03/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata effettuata la ricognizione del patrimonio immobiliare da dismettere; 

8) con deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 03/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la destinazione per l’anno 2026 dei proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative per le violazioni al codice della strada; 

9) con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 di questa stessa seduta, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono state determinate le aliquote per l’anno 2024 dell’Imposta Municipale Propria (IMU); 

 
DATO atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 19/07/2024 è stato approvato il P.E.F. per il 
biennio 2024/2025 elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA 
n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 nel rispetto, per entrambi gli anni, del limite di crescita annuale delle 
entrate tariffarie, calcolato ai sensi dell’art.4 dell’allegato A alla deliberazione ARERA 363/2021 e che si 
procederà all’approvazione del PEF 2026/2028 entro il 30/04/2026 come da disposizione ex art. 3, 
comma 5-quinquies-Legge 15/2022; 
 
RITENUTO di riportare al momento, per quanto attiene alle tariffe TARI per l’anno 2026, il 
medesimo gettito dell’anno 2025; 

 
VISTA la deliberazione n. 130 in data 03/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato, in conformità alle modalità previste dal D. Lgs. n. 118/2011, lo schema 
di Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 
DATO ATTO che negli allegati al Bilancio: 
- sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del T.U.E.L.; 
- sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011; 
- sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di 

spesa in macro-aggregati ai sensi dell’art. 165 - commi 3 e 5 - del T.U.E.L.; 
 



PRESO atto che il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 (DUP) - è stato approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 129 in data 03/12/2025; 

 
DATO ATTO che nel DUP 2026/2028 vengono confermate le aliquote dell’addizionale IRPEF così come 
approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2024 e vengono elencati i tassi di copertura 
dei servizi a domanda individuale; 
 
VISTO lo schema del Bilancio di Previsione 2026/2028 redatto secondo i criteri e gli schemi di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio; 
 
VISTI I PARERI FAVOREVOLI:  
 
- di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – 1° 

comma del T.U.E.L. – D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
- di regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 49 - 1° 

comma del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 
 
VISTA la relazione ed il conseguente parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione Contabile 
pervenuto in data 22/12/2025, registrato al prot. 16299; 
 
Con 9 voti favorevoli, 2 contrari (Grisoni, Lambrughi), essendo 13 i consiglieri presenti, di cui 11 i votanti e 2 
gli astenuti (Dondelli, Arena), espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di approvare, in conformità alle modalità previste dal D. Lgs. n. 118/2011 il Bilancio di Previsione 
2026/2028; 

 
- di approvare gli schemi ed allegati al Bilancio di Previsione 2026/2028 previsti dall’allegato 9 del D. 

Lgs. n. 118/2011 e di seguito elencati ed allegati alla presente deliberazione: 
 

a) Bilancio di Previsione Entrate; 
b) Bilancio di Previsione Spese; 
c) Riepilogo generale delle Entrate per titoli; 
d) Riepilogo generale delle Spese per titoli; 
e) Riepilogo generale delle Spese per missioni 20260-2027-2028; 
f) Spese funzioni delegate dalle Regioni; 
g) Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
h) Quadro generale riassuntivo 2026-2027-2028; 
i) Bilancio di Previsione – equilibri di bilancio 2026-2027-2028; 
j) Entrate per titoli, tipologie e categorie - Previsioni di competenza 2026 – 2027-2028; 
k) Spese per missioni, programmi e macroaggregati - Spese correnti - Previsione di competenza 2026- 

2027-2028; 
l) Spese per missioni, programmi e macroaggregati - Spese in conto capitale e spese per incremento di 

attività finanziarie - Previsione di competenza 2026-2027-2028; 
m) Spese per missioni, programmi e macroaggregati - Spese per rimborso di prestiti - Previsione di 

competenza 2026-2027-2028; 



n) Spese per missioni, programmi e macroaggregati - Spese per servizi per conto terzi e partite di giro - 
Previsione di competenza 2026-2027-2028; 

o) Spese per titoli e macroaggregati - Previsione di competenza 2026-2027-2028; 
p) Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto - Esercizio 2026; 
q) Elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del Piano dei Conti - 

Anni 2026-2027-2028; 
r) Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato - Esercizio finanziario 

2026 – 2027-2028; 
s) Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità - Esercizio finanziario 2026 

– 2027-2028; 
t) Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli Enti Locali - Esercizio 2026; 
u) Piano degli indicatori di Bilancio 2026 – 2027-2028; 
v) Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 2026-2027-2028; 

 
- di allegare alla presente deliberazione i prospetti relativi all’articolazione delle tipologie in categorie 

(allegato 12/2 del D. Lgs. n. 118/2011) e dei programmi in macro-aggregati (allegati 12/3, 12/4, 12/5 e 
12/6 del D. Lgs. n. 118/2011) ai fini della trasmissione a titolo conoscitivo di tale articolazione ai sensi 
dell’art. 165, commi 3 e 5 del T.U.E.L.; 
 

- di approvare il nuovo Programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2026-2027-2028, che allegato 
al presente atto forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
- di riportare al momento, per quanto attiene alle tariffe TARI per l’anno 2026, il medesimo gettito 

dell’anno 2025; 
 

- di confermare le aliquote dell’addizionale Irpef come approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 
43 del 30/12/2024; 

- di dare atto inoltre, che il Bilancio di Previsione 2026/2028 è stato redatto secondo le norme 
attualmente in vigore: qualora intervenissero variazioni normative/tributarie, se ne prenderà atto 
negli anni di riferimento adottando le opportune variazioni; 

- di dare atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 
servizio Economico Finanziario procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Uggiate 
con Ronago nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” (Sezione Bilanci – 
Sottosezione Bilancio Preventivo e Consuntivo), i dati relativi al presente atto; 

- di dare atto, infine, che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Barbara Napoli, 
Responsabile del Settore Economico Finanziario. 

 

Inoltre,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con 9 voti favorevoli, 2 contrari (Grisoni, Lambrughi), essendo 13 i consiglieri presenti, di cui 11 i votanti e 2 
gli astenuti (Dondelli, Arena), espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° 
comma – del Testo Unico Enti Locali – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



COMUNE DI UGGIATE CON RONAGO

Pareri

128

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028

2025

Ufficio Economico Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Economico Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Barbara Napoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/12/2025Data

Parere Favorevole

Barbara Napoli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Uggiate con Ronago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale   
TETTAMANTI ERMES ZARCONE GIAMPAOLO 

 


